
Ināra Voitkāne

Vēsturiski hronoloģiskais pārskats (kopsavilkuma tabulas)
Senās Grieķijas radītās kultūrvērtības

Materiāls izstrādāts 
ESF Darbības programmas 2007. - 2013.gadam „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 

prioritātes 1.2. „Izglītība un prasmes”
pasākuma 1.2.1.„Profesionālās izglītības un vispārējo prasmju attīstība” 

aktivitātes 1.2.1.2. „Vispārējo zināšanu un prasmju uzlabošana” 
apakšaktivitātes 1.2.1.1.2. „Profesionālajā izglītībā iesaistīto pedagogu kompetences paaugstināšana” 

Latvijas Universitātes realizētā projekta 
„Profesionālajā izglītībā iesaistīto vispārizglītojošo mācību priekšmetu pedagogu 

kompetences paaugstināšana” 
(Vienošanās Nr.2009/0274/1DP/1.2.1.1.2/09/IPIA/VIAA/003, LU reģistrācijas Nr.ESS2009/88) īstenošanai.

Rīga, 2010



KULTUROLOĢIJA                                      Senās Grieķijas radītās kultūrvērtības

Periodi Filozofija Zinātne Literatūra un teātris Tēlniecība un  keramika Arhitektūra 

● Sengrieķu kultūras avoti – Egejas kultūra
● Krētas jeb Mīnoja periods – 23. –15. gs. p. m. ē. 
● Mikēnu periods – 15. – 12. gs. p. m. ē.
● Pirmsarhaiskais periods jeb Homēra periods – 11. – 

8. gs. p. m. ē.
● Arhaiskais periods - 7 - 6 gs. p. m. ē.
● Klasiskais periods – 5.gs. – 323. g. p. m. ē.
● Hellēnisma periods – 4. gs. beigas – 1. gs. p. m. ē.
● Hellēnisma periods – 4 gs. beigas - 1 gs. p. m. ē.

Reliģija un mitoloģija

Pirmatnējie dievi: Erots, Gaja, Haoss, Nikte, Reja, 
Tartars, Titāni, Urāns.
Pēc Zeva uzvaras pār veco dievu paaudzi savu mājokli 
Zevs ierīko Olimpa kalnā. Olimpa kalns ir visu dievu 
mītne. Vadošo trešo dievu paaudzi grieķi sauc par 
olimpiešiem. Grieķu dievi ir līdzīgi cilvēkiem un vienīgā 
atšķirība - tie ir nemirstīgi. Galvenie Olimpa dievi:
● Zevs – dievu panteona pavēlnieks, valda pār zemi 

un debesīm.
● Hēra - laulības un ģimenes aizgādne, 

tikuma uzraudzītāja.
● Poseidons - valda pār jūru. 
● Aīds - mirušo valstības pavēlnieks.
● Dēmetra - auglības un zemkopības 

dieviete.
● Atēna – gudrības, taisnības kara 

dieviete.
● Afrodīte - mīlas un skaistuma 

dieviete.
● Apollons - saules un gara gaismas, mākslas, 

mūzikas un gudrības dievs. 
● Dionīss - ir auglības un vīnkopības dievs. 
● Hēfaists - uguns un amatniecības nozaru dievs.
● Artemīda - medību dieviete.
● Arejs - kara dievs. 
● Hestija - bija saimes labklājības un miera aizbildne. 
● Hermejs -ganu, ceļu un tirgoņu aizbildnis, dievu 

vēstnesis. Viņam bija spārni pie potītēm un galvā 
cepure.

Iecienīti bija Dionīsa kulta rituāli, kad mistērijās pats 
dievs Dionīss (maskots priesteris aktieris) vēlreiz cīnījās 
ar ļauno un no jauna piedzima, apliecinot labā uzvaru.

Varoņi: Agamemnonsk, Ahillejs, Hektors, Hērakls, 
Jāsons, Odisejs, Oidips, Persejs, Tēsejs.

Mītiskas būtnes: Ciklopi, Driādas, Giganti, Gorgonas, 
Haribda, Harpijas, Hidra, Himēra, Kentauri, Kerbers, 
Lamija, Mīnotaurs, Mūzas, Nimfas, Pegazs, Satīri, 
Sfinksa, Silēni, Sirēnas, Skilla.

Hēsiods (poēma "Teogonija”). un Homērs (eposi 
"Iliāda" un "Odiseja") savos darbos iedibināja 
tipiskos dievu tēlus, ieviesa zināmu sistematizāciju.

Olimpiskās spēles:
Tika rīkotas par godu Olimpijas Zevam, kad viņš 
uzvarēja titānus. Sporta spēles Olimpijā  aizsākās 
776. g.p.m.ē.. Sporta spēles tika rīkotas vienu reizi 4 
gados līdz pat 394. g.m.ē..
Olimpiskās spēles notika 5 dienas. Sportisti 
sacentās kaili. Sacensību sporta veidi: skriešana, 
diska mešana, šķēpa mešana, dūru cīņa, laušanas 
cīņa, kaujas ratu vadīšana, notika arī sacensības 
pieccīņā: skriešanā, tāllēkšanā, diska mešanā, šķēpa 
mešanā un cīņā. Olimpiādes uzvarētāji saņēma olīvu 
zaru vai lauru vainagu. Sievietes kā skatītājas 
nedrīkstēja piedalīties, drīkstēja piedalīties tikai 
Demetras – tempļa priesterienes.

Filozofija tulkojumā no sengrieķu 
valodas (philosophija) nozīmē philein - 
mīlēt, sophija - gudrību.

Arhaiskais periods: 
Taless no Miletas, filozofijas zinātnes 
aizsācējs (“Septiņi gudrie” – 
likumdevēji  -Taless, Solons, Pitaks, 
Biants, Kleobūls, Hilons, Periandrs).  
Slavenie izteicieni :

“Pazīsti pats sevi!»
“Ieturi mēru!”

Heraklīts uzskatīja, ka dabā notiek 
nemitīgas pārmaiņas – viss plūst un 
mainās. “Cilvēks nevar divas reizes 
iekāpt vienā un tajā pašā upē”. 
Parmenīds uzskatīja, ka nekas nav 
mainīgs. 

Klasiskais periods:
Demokrīts (ap 460.-370. g.p.m.ē.)- 
filozofs, kas izveidoja atomu teoriju. 
Viss esošais sastāv no kustīgiem 
atomiem, un tukšuma ārējo lietu atomi 
iedarbojas uz mūsu sajūtu orgānu 
atomiem.
Sokrāts (ap 470.-399. g.p.m.ē.) 
filozofs, kuru interesēja cilvēks, viņa 
tikumība un iekšējā brīvība. Ar prāta 
palīdzību var kontrolēt savas jūtas un 
iegūt iekšējo brīvību. Viņš bija 
vienaldzīgs pret dzīves ērtībām, mantu, 
naudu, varu un slavu. Slavens 
izteiciens “Es zinu, ka es neko 
nezinu”. Filozofam tika piespriests 
nāves sods – izdzert indi. 
Platons (ap 428.-348. g.p.m.ē.) 
filozofs, kas izstrādāja mācību par 
divām pasaulēm: idejas pasauli un lietu 
pasauli. Mūžīga ir ideju pasaule – 
izzināšana. Lietu pasaule ir mainīga, 
uz to nevar paļauties. Pirmais 
nodibināja filozofu skolu – Akadēmiju. 
Darbs –“Valsts” u. c..
Aristotelis (384.-322. g.p.m.ē.) bija 
Platona skolnieks un Maķedonijas 
Aleksandra skolotājs. Pretēji Platonam 
Aristotelis atgriežas pie īstas pasaules. 
Viņa ideāls bija “zelta vidus” starp 
divām galējībām, kas piemīt 
netikumam, piemēram, “izšķērdība – 
devīgums – skopums”.

Hellēnisma periods: radās vairāki 
filozofiskie virzieni :
Kiniķi – nabadzīgo filozofija. Meklēja 
dzīves laimi askēzē (askēze – 
atteikšanās no visa). Centās atbrīvoties 
no visa liekā – “jo mazāk vajag, jo 
labāk”.
Stoicisms – aicināja samierināties ar 
likteni, nenovēršamo. Jāuztraucas tikai 
par to, kas ir atkarīgs no paša cilvēka - 
tikumība, prasme kontrolēt savas 
domas, vēlmes, alkas.
Epikūrieši - baudu filozofija. Mācīja 
izvairīties no ciešanām, neskriet baudai 
pakaļ, kas vēlāk sagādās sāpes un 
vilšanos. Neatteicās no baudas, bet 
augstāk vērtēja garīgo dvēseles prieku, 
dvēseles mieru. 
Sofisti – pārdeva savas zināšanas par 
naudu. Sofisti noliedza objektīvo 
patiesību. 

Zinātnes centrs 
izveidojās 
Aleksandrijā, 
Ēģiptē. Slavena 
bija 
Aleksandrijas 
bibliotēka. Tajā 
bija 700 tūkstoš 
darbu, kas 
uzrakstīti uz 
papirusa vai 
pergamenta.

Eiklīds (365. 
-300. p.m.ē.) - 
sengrieķu 
matemātiķis. 
Aleksandrijā 
izveidoja 
matemātikas 
skolu. Galvenais 
darbs “Elementi” 
(13 grāmatas). 

Pitagors (ap 
570.- ap 500. 
g.p.m.ē.) – 
sengrieķu 
filozofs, 
matemātiķis. 
Viņa vārdā ir 
nosaukta 
Pitagora teorēma 
a  +b  =c

Hipokrāts (5 
gs.p.m.ē.) – 
ārsts. Daudz 
rakstīja par 
medicīnu. 
Izstrādāja 
slimību 
aprakstus, 
ārstēšanas gaitu. 
Naidīgi izturējās 
pret šarlatāniem, 
tāpēc izstrādāja 
ārsta ētikas 
nosacījumus – 
Hipokrāta 
zvērests:
“Es arī nevienam 
nedošu zāles, kuras 
izraisa nāvi, arī tad 
nē, ja man to lūgs, 
nedz padomu, kā 
īstenot šo 
nodomu….”
“Klusēt par to, ko ir  
redzējis un dzirdējis  
par cilvēka dzīvi, ko 
ārstē”

Arhimēds (287.-
212. g. p. m.ē.) 
bija zinātnieks. 
Slavens ir viņa 
Arhimēda 
likums: ja  
ķermeni iegremdē 
ūdenī, tas zaudē no 
sava svara tik  
daudz, cik sver šī 
ķermeņa izspiestais  
ūdens daudzums.

Literatūra:

Arhaiskais periods:
● Homērs (8. gs.p.m.ē), kas 

uzrakstīja episkās poēmas 
"Iliāda" un "Odiseja". Abu 
poēmu sižeti aizgūti no 
varoņteiku cikla par Trojas 
karu. 

● Hēsiods (7. gs.p.m.ē), 
uzrakstīja eposu "Teogonija", 
kas vēstīja par dievu un 
pasaules izcelšanos.

● Ēzops (6. gs.p.m.ē.) rakstīja 
fabulas. Cilvēka kaitīgas 
īpašības pārnesa dzīvnieku 
pasaulē, noslēgumā ietverot 
morāli.

 
Klasiskais periods:
Šajā laikā izveidojās 
dramaturģijas žanri: traģēdija 
(tulkojumā “āža dziesma”), 
komēdija (tulkojumā nozīmē 
jautru, iereibušo cilvēku gājiens).
Pazīstamākie grieķu dramaturgi:
● Eshils (525.-456.g.p.m.ē.) - 

traģēdijas žanra pamatlicējs. 
Slavenākā traģēdija “Skaistais 
Prometejs”. 

● Sofokls (ap 496.-406.g.p.m.ē.) - 
dramaturgs. Slavenākās 
traģēdijas: “Valdnieks Edips”, 
“Antogone”, “Elektra” u. c.

● Eiripīds (ap 480. –406.g.p.m.ē.) 
- sengrieķu dramaturgs. Savos 
darbos attēloja jūtas, cīņu, kas 
notiek cilvēka dvēselē. 
Ievērojama ir traģēdija 
“Mēdeja”. 

● Aristofans (ap 445.-
385.g.p.m.ē) – sengrieķu 
dramaturgs. Komēdijas tēvs. 
Komiskiem paņēmieniem vērsās 
pret sabiedrības trūkumiem. 
Komēdijas “Jātnieki”, 
“Mākoņi”.

Klasiskajā laikmetā daudz plašāk 
attīstījās prozā rakstīti darbi: 
filozofu (Aristotels, Platons), 
vēsturnieku (Hērodots, Tukidīds), 
oratoru (Īsokrats) sacerējumi.

Hellēnisma periods: šajā periodā 
dramaturgi sāk atteikties no 
mitoloģiskām fantāzijām.

Teātris:
Teātrim pamatu lika Dionīsa svētki. 
Katru gadu tika rīkoti lugu 
konkursi un teātra uzvedumi, kas 
ilga 3 dienas. Katram dalībniekam 
vajadzēja piedāvāt trīs traģēdijas un 
vienu satīrisko lugu vai komēdiju. 
Lugas izrādīja Atēnu Akropoles 
Dionīsa teātrī, kas bija brīvdabas 
teātris. Aktieri bija tikai vīrieši, kas 
arī tēloja sieviešu lomas. Aktieri 
vilka speciālus apavus – koturnus, 
kas paaugstināja augumu. 
Aktieriem bija maskas. 

Tēlniecība:

Arhaiskais periods: Sākotnēji skulptūru pozas bija sastingušas. 
Pirmie skulpturālie pamattipi  - kora (apģērbta jaunava) un kuros (kails 
jauneklis).

Klasiskais periods: Tēlnieki sāka atveidot cilvēku proporcionāli, 
atveidot cilvēku kustībā. 
● Polikleits – izstrādāja cilvēka proporciju kanonus. “Dorifors”, 

“Diadumens”
● Mirons.  “Atēna un Marsijs”, “Diskobols”
● Fīdijs. “Olimpijas Zevs” (17 m augsts. Ir viens no 7 pasaules 

brīnumiem, kas nav saglabājies), “Atēna Partenos”, Partenona 
ciļņi.

Hellēnisma periods: Tēlniecības darbos dominē brāzmainas 
kustības, nemiers, spēcīgas gaismēnas. 

Agēsandrs,Atēnodors, Polidors. Lāokoonts. 25.g.p.m.ē.
Samotrākes Nīke. Ap 180.g.p.m.ē.Pergamas altāris veltīts Zevam. 
180.-160.g.p.m.ē.
Agēsandrs. Mēlas Afrodite. 2. gs.p.m.ē.Rodas koloss. 33 m augsts. 
Tas ir viens no 7 pasaules brīnumiem, kas nav saglabājies.

Keramika:  Vārds keramika tulkojumā no grieķu valodas nozīmē māls. 
Trauku formas grieķi veidoja uz podnieka ripas Par trauka stilu liecina 
zīmējums uz trauka. Pastāvēja vairāki trauku dekorēšanas stili:

Amfora

Oinohoja

Hidrija

Krāteris

Lekits

Amfora

Ģeometriskais stils ap 10.-7.gs. p. m. ē.. Šim stilam ir 
raksturīgi ģeometriski motīvi: zigzagi, līkloči, trijstūri, apļi, 
pusapļi, šaha raksts, meandra, lauztas un liektas līnijas. 

Zvēru jeb orientālais stils 6.gs. beigās p. m. ē. 
Ornamentu veidoja austrumu stila elementi: lotoss, 
palmetes, pinums, spirāles, volūtas. Starp ornamentiem 
joslās tika atveidoti fantastiski dzīvnieki (lauvas, putni, kas 
tur knābī zivi vai čūsku, sfinkss). 

Ap 6.gs. p. m. ē. melnfigūru stils. Uz iesarkana māla fona 
uzvilkta zīmējuma kontūras un noklāja cilvēka siluetu ar 
melnu laku. Tad ieskrāpēja matus, acis, apģērba krokas. 
Trauka pārēja virsma palika dabīgā māla krāsā. 

5.gs. p. m. ē. - sarkanfigūru stils. Trauka virsma tika 
noklāta ar melnu vai tumši brūnu laku, bet sarkanīgā māla 
krāsā palika tikai figūras, kuru detaļas iezīmēja ar melnas 
lakas līniju.

5.-4.gs. p. m. ē. baltfona stils. Trauka fons bija baltā krāsā 
un attēls sastāvēja tikai no zīmējuma kontūras. 

Hellēnisma perioda 4.gs. p. m. ē. sākās parādīties metāla 
trauki (zelts, sudrabs, bronza, dzelzs) Traukus klāja grezni, 
izsmalcināti augu ornamenti. Gar trauka augšmalu stiepās 
ciļņu joslas ar ainām no dzīves.

Trauku formas: 
Krāteris – zvanveida forma ar platu virsmalu. Trauks kalpoja vīna 
un ūdens sajaukšanai.
Amfora – olveida trauks ar šauru kaklu. Vīna un eļļas 
glabāšanai.
Oinohoja – olveida trauks ar vienu osu un kaklu. Izmantots 
vīna liešanai.
Hidrija – trīsosu trauks ar šauru kaklu. Ūdens pārnešanai.
Kiliks – zems, lēzens trauks ar divām osām. Rotājums no 
iekšpuses. Vīna dzeramtrauks.
Lekits – šaurs, slaids trauks smaržvielām, eļļai. Paredzēts 
apbedīšanas rituāliem
Kiats – mazs trauks vīna pasmelšanai.

Polisu veidošanās rezultātā tapa pilsētas ar reliģiskām 
kulta celtnēm  - tempļiem (dievu mājokļi). 

Tika izstrādāti 
arhitektūras kanoni, 
kas izriet no balsta 
elementiem – kolonnas. 
Šo sistēmu sauc par 
orderi. 
● Doriskais ordenis
● Joniskais ordenis
● Korintiskais ordenis

Kolonna sastāv no:
● Frontons
● Dzega
● Frīze
● Arhitrāvs
● Antablements
● Kapitelis
● Kolonnas stāvs
● Kolonnas bāze

 Doriskais 
ordenis

Joniskais 
ordenis

Korintiskais 
ordenis

Atēnas Akrpole, kas pacēlās 156 m virs jūras līmeņa, 
ko aptver mūris. Arhitektūras un tēlniecības pieminekļi 
Atēnu Akropolē:Nikes templis, Pinakotēka (gleznu 
glabātuve), Propileji, Atēnas skulptūra, Partenons 
447.-438.g.p.ē. (Doriskais ordenis), Erehtenjons 
(portiks ar kariatīdēm), Atēnas ziedoklis.

Erehteniona portiks Partenons

Teātra plāns

Cēla arī amfiteātrus.
Teātrim bija trīs daļas : 1 - 
korim un aktieriem apaļš 
laukums – orhestra,  2 - 
aktieriem - skēna. Skēnas 
fasāde bija priekšnesuma 
fons, aiz tās glabāja teātra 

rekvizītus, pārģērbās aktieri un mainīja maskas; 3 - 
skatītāji bija izvietoti puslokā – teatrons. Slavenākais 
amfiteātris bija Atēnu Akropoles Dionīsa teātris (ap 
425.g.p.m.ē.). 

Arhitektūra, kas ietilpst 7  pasaules brīnumos:
● Mauzolejs Halikarnāsā  4.gs. p. m. ē. (kapenes 

Karijas valdniekam Mausolam un viņa otrajai 
sievai). 43 m augsta pakāpveida celtne ar joniska 
ordeņa kolonādi un piramidālu jumtu. Rotāts ar 
skulptūrām. 15.gs. sagruva zemestrīcē.

● Aleksandrijas bāka. 3. gs. p .m ē.. 117 m augsta 
celtne. Konstruēta no trim marmora torņiem. 
Pirmajam tornim bija taisnstūra forma, otrajam bija 
astoņstūra forma, trešajam bija cilindriska forma ar 
konusveida jumtu, kura smailē stāvēja Zeva 
statuja. Iekšā bija spirālveida kāpnes.

● Artemīdas templis Efesā (6.gs.p.m.ē.). (Joniskais 
orderis). Templis bija 114 m garš un 55 m plats. 
Tempļa iekšpusē bija milzīga 15 m augsta 
Artemīdas statuja. 

Sastādīja Ināra Voitkāne (inarav@apollo.lv)

Zevs

mailto:inarav@apollo.lv


KULTUROLOĢIJA                                     DARBA LAPA – Senās Grieķijas tēlniecība un arhitektūra 

 

1. att. __________

________________

 

2. att. _______

____________

 

3. att. ___________

_______________

 

4. att. ______________

___________________

 

5. att. ________________

_____________________

6. att. _____________________________

___________________________________

7. att. __________________

_______________________

8. att. ______________

___________________

9. att.  __________

_______________

10. att. ____________

__________________

11. att.________________

_____________________

12. att. ________________

_____________________

13.  att. __________________

_______________________

  

14.  att. ______________

___________________

15.  att. __________________________________

________________________________________

16. att. ___________

________________

17. att. ________________________________

_______________________________________

 

18. att. _______

_____________

19. att. _____

__________

20. att. ____________

_________________

21. att. __________________________________

________________________________________

22. att. ______

___________

Sastādīja Ināra Voitkāne (inarav@apollo.lv)

mailto:inarav@apollo.lv

